



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 008/2019 – CEL/SEMSA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019-SEMSA/PMFG
PROCESSO 606/2019-SEMSA

Ao(s) treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FERREIRA GOMES, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA/PMFG (ÓRGÃO GERENCIADOR), com sede na Rua Tiradentes, S/nº, Bairro Centro, CEP: 68.915-000, Ferreira Gomes-AP, CNPJ nº 11.850.721/0001-07, neste ato representada por sua Secretária, MILENA ANTONELLE BARBOSA AMADOR, brasileira, solteira, CPF 562.546.282-87, no uso de suas atribuições legais, resolve, nos termos da Constituição Federal, artigo 37, inciso XXI, e § 1º, Lei nº 10.520, de 17.07.2002, Decreto nº 5.450/2005, Decreto Federal nº 8.538/16, Lei Complementar nº 123/2006, e subsidiariamente, no que couber a Lei 8.666/93, e alterações posteriores pelo disposto no Edital e seus respectivos Anexos, e nas demais normas aplicáveis ao objeto do certame, em face da Licitação PE nº 004/2019 – SEMSA/PMFG, modalidade pregão, forma eletrônica – SRP, registrar os preços da empresa segundo as seguintes cláusulas e condições:

1. DO OBJETO

1.1. A presente ata tem por objeto **AQUISIÇÃO, COM REGISTRO DE PREÇOS, DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA SAÚDE (CORRELATOS) PARA DISTRIBUIÇÃO NO ÂMBITO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE FERREIRA GOMES, EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DOS USUÁRIOS**, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Anexo I - Termo de Referência, que integra o presente Edital, independentemente de transcrição.

2. DAS EMPRESAS REGISTRADAS

2.1. Empresa Adjudicatária: **MUNDIMED HOSPITALAR LTDA – EPP (CNPJ: 05.580.442/0001-78)**, com sede na AV. 13 DE SETEMBRO, 1518 – BURITIZAL, Macapá-AP, CEP: 68.906-350, E-mail: mundimedhospitalar@gmail.com Tel.Celular:(96) 99903 - 2938, representada pelo Senhor **Gelton dos Santos Caetano**, RG nº 787636-AP, CPF nº 026.853.582-79.

2.2. Empresa Adjudicatária: **BARBOSA E BAÍA – EPP (CNPJ: 27.091.260/0001-76)**, com sede na Rua Paraná, 640 – Santa Rita, Macapá-AP, CEP: 68.900-40, E-mail: amazoncomercioeservicos@gmail.com Tel. Celular: (96) 991113949, representada pelo Senhor **Alozyio Andresson de Jesus Sousa Barbosa**, RG nº 330898-AP, CPF nº 508.156.362-53.

2.3. **IMPORT HOSPITALAR EIRELI (CNPJ: 01.324.654/0001-33)**, com sede na Rua Quintino Justo de Almeida, 439 – Perpétuo Socorro, Macapá-AP, CEP: 68.905-629, E-mail: importhospitalar@hotmail.com; Tel.: (96) 3225.4300, representada pelo Senhor **Edmundo Flamarion dos Santos Coelho Junior**, RG nº 373840-AP, CPF nº 017.680.082-48.

2.4. **DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI – EPP (CNPJ: 26.240.632/0001-16)**, com sede na Rua Helena Bigaton, 615 – Centro, Caibí – SC,



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



CEP: 89.888-000, E-mail: dental@higix.com.br; Tel.: (49) 3648-0582, representada pelo Senhor **Francisco Feitosa de Matos**, RG nº 357.441.965-sp, CPF nº 248.909.283-91.

2.5. EXEMPLARMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES (CNPJ: 23.312.871/0001-46), com sede na Rua Sergipe, 955 – Bela Vista, Herechim – SC, CEP: 99704-080, E-mail: exemplarmed@bol.com.br; Tel.: (54) 37123655, representada pelo Senhor **Cassiano Rodrigo Chmiel**, RG nº 606.840.2632, CPF nº 948.635.630-00.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será a SEMSA/PMFG, que exercerá suas atribuições por intermédio da Comissão Especial de Licitação.

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1. O preço, as quantidades e as especificações do fornecimento registrado nesta ata constam da proposta das empresas adjudicatárias, que são parte integrante desta ata, sendo o valor global de **R\$ 445.218,26 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, duzentos e dezoito reais e vinte e seis centavos)**, distribuídos entre as empresas da seguinte forma:

4.1.1 MUNDIMED HOSPITALAR LTDA – EPP (CNPJ: 05.580.442/0001-78), no valor total de **R\$199.061,50** (cento e noventa e nove mil, sessenta e um reais e cinquenta centavos), distribuídos nos seguintes lotes:

ITEM	PRODUTO	APRESENTAÇÃO	QNT/ MENSAL	QNT/ ANUAL	R\$ UNT	R\$ TOTAL	
2. TESTES							
2.1	TESTE PARA HCG	Teste imunocromatográfico de etapa única, para determinação qualitativa da gonadotrofina coriônica humana (hCG), na urina e no soro. Utiliza dois tipos de anticorpos que identificam a presença do hormônio hCG, com sensibilidade de 10 a 25 UI/ml. Não armanezar em geladeira. Apresentação: caixa com 100 testes, embalados individualmente.	1		R\$ 12,00	R\$ 140,00	R\$ 1.680,00
2.2	TESTE RÁPIDO PARA DENGUE IGG/IGM	Teste imunocromatográfico, fase sólida, para a detecção qualitativa e diferencial de anticorpos anti-IgG e anti-IgM contra os 4 sorotipos do vírus da Dengue em soro ou plasma humano (EDTA, Citrato de sódio e Heparina). Kit composto de: Placa Teste: combinação de antígeno recombinantes do vírus da dengue e anticorpos anti-IgG e anti-IgM humanos contra o vírus da dengue, acondicionado em um cassete plástico embalado em sachê de alumínio com sachê de sílica. Solução Diluente: tampão fosfato salino e azida sódica 0,095%, como conservante. 25 determinações; Sensibilidade de 99% e especificidade de 98%.	4		R\$ 48,00	R\$ 455,00	R\$ 21.840,00
2.3	TIRAS URINÁLISE	Para determinação semiquantitativa de 10 parâmetros em urina: glicose, bilirrubina, cetona, densidade, sangue, pH, proteína, urobilinogênio, nitrito e leucócitos. Alta sensibilidade em baixas concentrações de leucócitos e sangue. Resistente à condições ambientais e umidade. Apresentação: frasco com 100 tiras	2		R\$ 24,00	R\$ 40,00	R\$ 960,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



11.1	FILME DENTAL RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO (ADULTO)	PARA RADIOGRAFIAS PERIAPICAIS SPEED E (REF. ISSO/ANSI 3X4 CM/SIZE 2 1 ¼X 1 5/8 in. Film packets -150 unidades) Filme Radiográfico Periapical Adulto AGFA Dentus E-Speed Kulzer (Caixa com 150 unidades). Indicado para tomadas radiográficas intra-orais (filme 3x4cm), processamento manual ou automático. Características: filme radiográfico intra-oral de velocidade E, com alta qualidade de imagem, contraste elevado e menor necessidade de exposição à radiação; - Compatível com todos os aparelhos de raios-X do mercado, AGFA® Dentus E-Speed pode ser processado com qualquer químico padrão (revelador e fixador), de maneira manual ou automática; - Mais do que seguro, AGFA® Dentus E-Speed também é muito confortável para o paciente devido a sua embalagem extra-macia com cantos arredondados (Softopac); - Diagnóstico facilitado devido ao seu contraste elevado e densidade máxima (tons de cinza bem definidos); - Evita imagens trêmulas (curto tempo de exposição); - Plástico extra-macio, resistente à saliva e desinfetável; Velocidade E; - Cor: azul; - Arquivamento garantido por até 30 anos. Embalagem com 150 unidades. Validade: 2 anos após a data de fabricação.	30	R\$ 155,00	R\$ 4.650,00
11.2	FILME DENTAL RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO (INFANTIL)	PARA RADIOGRAFIAS PERIAPICAIS SPEED E (REF. ISSO/ANSI 3X4 CM/SIZE in. Film packets -150 unidades). Indicado para tomadas radiográficas intra-orais, processamento manual ou automático. Características: filme radiográfico intra-oral de velocidade E, com alta qualidade de imagem, contraste elevado e menor necessidade de exposição à radiação; Compatível com todos os aparelhos de raios-X do mercado, pode ser processado com qualquer químico padrão (revelador e fixador), de maneira manual ou automática; Mais do que seguro, também é muito confortável para o paciente devido a sua embalagem extra-macia com cantos arredondados (Softopac); Diagnóstico facilitado devido ao seu contraste elevado e densidade máxima (tons de cinza bem definidos); Evita imagens trêmulas (curto tempo de exposição); Plástico extra-macio, resistente à saliva e desinfetável; Velocidade E; Cor: azul; Arquivamento garantido por até 30 anos. Embalagem com 150 unidades. Validade: 2 anos após a data de fabricação.	30	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00
11.3	FIXADOR	LÍQUIDO PARA FIXAR RADIOGRAFIAS 475 ml. CARACTERÍSTICAS: Composição: água, tiosulfato de amônio e tiocianato de amônio; Forma física: líquido; Cor: incolor.	50	R\$ 17,20	R\$ 860,00
11.4	REVELADOR DE RADIOGRAFIA	GARRAFAS DE PLÁSTICOS COM 475 ml DE REVELADOR- CADA GARRAFA	50	R\$ 17,45	R\$ 872,50
16. PROFILAXIA / ASSEPSIA					



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



16.1	SOLUÇÃO ANTISSEPTICA BUCAL	GLUCONATO DE CLHOREXIDINA 0.12%, SABOR MENTA COM VOLUME DE 300ml, AGENTE ANTIMICROBIANO DE AMPLO ESPECTRO. COMPOSIÇÃO: CHLORHEXIDINE, POLYSORBATE 20, SORBITOL, SODIUM SACCHARIN, MENTHOL, MENTHA PIPERITA FLAVOR, ALCOHOL, METHYLPARABEN, PROPYLPARABEN, CI 42090, CI19140, WATER. 30 UNIDADES COM (300ml EM CADA UNIDADE)	30	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
16.2	ALCOOL 70% GEL ANTISSEPTICO	ANTISSEPTICO COM SUBSTÂNCIA EMOLIENTES QUE AJUDAM A NÃO RESSECAR A PELE, NÃO IRRITANTE COM REGISTRO NA ANVISA.	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
16.3	ALCOOL 70% LIQUIDO	ANTISSEPTICO QUE AJUDAM A NÃO RESSECAR A PELE, NÃO IRRITANTE COM REGISTRO NA ANVISA FRASCOS DE 1L	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
16.4	ÁLCOOL 92,8%	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO -COM 1L DE CONTEÚDO EM CADA GARRAFA	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
16.5	BICARBONATO HIDROGENADO DE SÓDIO PARA USO ODONTOLÓGICO EXTRA FINO	COMPOSIÇÃO: CARBONATO HIDROGENADO DE SÓDIO, ANIDRIDO SILÍCICO COLOIDAL ALIMENTÍCIO, AROMA. INDICADO PARA PROFILAXIA BUCAL E REMOÇÃO TOTAL DE PLACA BACTERIANA. UTILIZADO EM QUALQUER APARELHO DE JATEAMENTO PARA PROFILAXIA, SABOR MENTA. Extra fino. * Não causa sangramento nas gengivas saudas. * Compatível com qualquer aparelho de profilaxia. * Eliminação completa de materiais orgânicos. * Validade: 2 anos. * INDICAÇÃO * Indicado para profilaxia bucal e remoção total da placa bacteriana. Embalagem com 200g.	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
16.6	CAIXA PARA DESCARTE DE MATERIAL PERFURO-CORTANTE	CAIXA DE PAPELÃO PARA PERFURO CORTANTE. VOL. 13 L	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
16.7	CLORHEXIDINA 0,12%	ANTISSEPTICO A BASE DE GLUCONATO DE CLORHEXIDINA 0,12%, SOLUÇÃO AQUOSA PARA A LIMPEZA DA CAVIDADE ORAL. FRASCO COM 1 LITROS APROVADO PELA ANVISA E MINISTÉRIO DA SAÚDE	40	R\$ 82,00	R\$ 3.280,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



16.8	CLORHEXIDINA 2%	ANTISSÉPTICO A BASE DE GLUCONATO DE CLORHEXIDINA 2% DE SOLUÇÃO AQUOSA PARA LIMPEZA DE CAVIDADE PRODUTO APROVADO PELA ANVISA OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. antisséptico usado na limpeza de pele após procedimentos cirúrgicos. Sua ação antisséptico elimina quaisquer microrganismos que possam surgir na superfície da pele, reduzindo o risco de infecção por bactérias e germes. Sua administração não é recomendada em casos de hipersensibilidade a qualquer componente presente na sua formulação. Confira nossa categoria de limpeza de pele para manter seu rosto livre de quaisquer microrganismos. APRESENTAÇÃO: FRASCO COM 1 LITRO;	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
16.9	DESINFECTANTES PARA INSTRUMENTAIS	GLUTARALDEÍDO, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO A 2% INDICAÇÃO COM PÓ ATIVADOR PARA 28 DIAS. EMBALAGEM COM 1 LITRO.	100	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
16.10	ESCOVA PINCEL DE ROBSON PLANA	UTIZADO PARA PROFILAXIA NO CONTRA ÂNGULO PLANA. CARTELA COM 10 UND.	200	R\$ 23,50	R\$ 4.700,00
16.11	FLUOR GEL (FLUORETO DE SÓDIO)	FLUORETO FOSFATADO ACIDULADO 1,23% 208g. Não tem corantes. Sabor menta. Não provoca absorção sistêmica. FRASCO COM 200 ML.	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
16.12	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5%	PARA IRRIGAÇÃO DO CANAL RADICULAR. Frasco com 1 litro	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
16.13	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO. Sua fórmula previne oxidações e lubrifica as partes móveis de instrumentos odontológicos. Uma vez aplicado o produto, este suporta altas temperaturas (temperatura de esterilização) sem perder suas propriedades antioxidante e lubrificante. É um óleo mineral de baixa viscosidade, não tóxico; Sua fórmula previne oxidações e lubrifica as partes móveis de instrumentos; Uma vez aplicado o produto, este suporta altas temperaturas (temperatura de esterilização) sem perder suas propriedades antioxidante e lubrificante. SPRAY 200 ML;	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



16.14	PASTA PROFILÁTICA	PASTA PROFILÁTICA, APLICAÇÃO PROFILAXIA ODONTOLÓGICA, COMPOSIÇÃO ÁGUA, ESPESSANTE, LAURIL SULFATO, CARBONATO DE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FLUOR. * Consistência adequada, não escorre para cavidade bucal. * Utilizada com escovas de Robinson ou com taças de borracha. * Utilizada como pasta de polimento inicial. * Usada em adultos e crianças. * Nos Sabores tutti-frutti ou menta. INDICAÇÃO Indicada para utilização em procedimentos de limpeza, remoção de detritos, manchas, placas bacterianas e polimento, como parte do tratamento profissional de profilaxia de cáries e doenças periodontais. Embalagem com 90g.	50	R\$ 14,00	R\$ 700,00
16.15	PRP SOLUÇÃO ENDODÔNTICA-FÓRMULA E AÇÃO	ATUA NA DESINFECÇÃO DOS CANAIS RADICULARES. ESTA SOLUÇÃO DEVE SER EMPREGADA APÓS A PENETRAÇÃO DESINFETANTE OU INSTRUMENTAÇÃO PARCIAL DO CANAL RADICULAR. CAIXA COM 5 TUBETES COM 1,0 ML CADA, À BASE DE PARACLOROFENOL, VEÍCULO VISCOSO E HIDROSSOLÚVEL COM VALIDADE DE 24 MESES.	20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
16.16	REVELADOR DE PLACA BACTERIANA	REVELADOR PLACA BACTERIANA, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, USO ODONTOLÓGICO, APLICAÇÃO PARA PROFILAXIA, APRESENTAÇÃO PASTILHA, CAIXA COM 120 UNIDADES.	20	R\$ 22,50	R\$ 450,00
16.17	SELANTE	RESINOSO FOTOPOLIMERIZÁVEL DE FÓSSULAS E FISSURAS, COM CARGA IONOMÉRICA, COM FLÚOR, BOM ESCOAMENTO, CONTENDO 01 SERINGA COM 2g, COM 05 POTEIRAS DE APLICAÇÃO	50	R\$ 44,00	R\$ 2.200,00
16.18	TAÇA DE BORRACHA	Taça de borracha para contra-ângulo. INDICAÇÃO: Utilizada para profilaxia dental. EMBALAGEM COM: 1 Unidade.	20	R\$ 16,00	R\$ 320,00
17. KITS DE ESCOVAÇÃO ODONTOLÓGICOS					
17.1	KITS DE ESCOVAÇÃO ODONTOLÓGICOS-ADULTO	COMPOSTO POR: ESCOVA, FIO DENTAL E CREME DENTAL- PARA AÇÕES, VISITAS DOMICILIARES E PSE. Este kit contém: SACOLA DE PVC COM BOTÃO DE PRESSÃO MEDINDO 10x20cm; ESCOVA ADULTA POSSUI CABO ERGONOMICO ANTIDERRAPANTE QUE FACILITA A ESCOVAÇÃO, LIMPADOR DE LINGUA SUAVE PARA REMOVER CUIDADOSAMENTE AS BACTÉRIAS QUE CAUSAM MAU HÁLITO, PONTA LIMPADORA QUE ALCANÇA E LIMPA OS DENTES POSTERIORES, CORES SORTIDAS,VOLUME DE 19 ML, 1 UNIDADE, ORIGEM BRASIL,TAMANHO 1 UNIDADE, DIMENSÕES DO PRODUTO1,6X3,8X23 cm;18,1g; DIMENSÕES DO PACOTE 21,6X2,2X1,6cm; POSSUI SELO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA. VEM EMBALADO EM SACO PLÁSTICO LACRADO; CREME DENTAL COM FLÚOR 50g; - FIO DENTAL ENCERRADO 25m	10000	R\$ 6,43	R\$ 64.300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



17.2	KITS DE ESCOVAÇÃO ODONTOLÓGICOS- INFANTIS	COMPOSTO POR: ESCOVA, FIO DENTAL E CREME DENTAL- PARA AÇÕES, VISITAS DOMICILIARES E PSE. Este kit contém: SACOLA DE PVC COM BOTÃO DE PRESSÃO MEDINDO 10X20 cm; ESCOVA INFANTIL COM CERDAS MACIAS EM CORES SORTIDAS, COM CABO MONOANGULADO E APOIO ESPECIFICO PARA O POLEGAR; AUMENTANDO A EMPUNHADURA PARA FACILITAR A ESCOVAÇÃO; CERDAS EM DUAS CORES COM 30 TUFOS; POSSUI SELO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ODONTOLOGIA; CREME DENTAL COM FLÚOR INFANTIL -FIO DENTAL ENCERRADO 25m;	10000	R\$ 6,41	R\$ 64.100,00
19. ESTERILIZAÇÃO					
19.1	AGUA DESTILADA	PARA ESTERILIZAR MATERIAIS. GALÃO COM 5 LITROS	200	R\$ 25,77	R\$ 5.154,00
19.2	FITA ADESIVA ESTERILIZAÇÃO	ADESIVO À BASE DE RESINA DE BORRACHA SINTÉTICA QUE NÃO DEIXA RESÍDUOS MESMO APÓS AUTOCLAVAGEM, ROLO COM 19mmx50mm	50	R\$ 9,60	R\$ 480,00
19.3	SACOS DE LIXO INFECTANTES	PARA RESÍDUOS LEITOSOS, PARA RESIDUOS HOSPITALARES, INFECTANTES E TÓXICOS. COM SIMBOLOGIA E REGISTRO NA ABNT E ANVISA 50 L.	30	R\$ 45,50	R\$ 1.365,00

4.1.2. BARBOSA E BAÍA – EPP (CNPJ: 27.091.260/0001-76) no valor total de R\$ 66.049,98 (sessenta e seis mil, quarenta e nove reais e noventa e oito centavos), distribuídos nos seguintes lotes:

ITEM	PRODUTO	APRESENTAÇÃO	QNT/ MENSAL	QNT/ ANUAL	R\$ UNT	R\$ TOTAL
3. PIPETAS E PONTEIRAS						
3.1	MICROPIPETA 10 mL (FIXO)	Fabricadas em plástico ABS, com formato anatômico. Botão de micropipetagem em giro. Botão ejetor da ponteira, com design especial e isolado da área de micropipetagem, para maior segurança. Display numérico, para visualização do volume requerido. Câmara de isolamento, para diminuição do aquecimento causado pela pressão das mãos, em Micropipetagens de longo período. Codificadas por cores, para diferenciação e fácil identificação de volumes. Certificadas e calibradas individualmente pela fábrica, garantindo rastreabilidade por número de série. Cone inferior autoclavável. Apresentação: unitária.	1	12	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



3.2	MICROPIPETA 10 A 100 mL (VARIÁVEL)	Fabricadas em plástico ABS, com formato anatômico. Botão de micropipetagem em giro para praticidade e precisão no ajuste do volume variável. Botão ejetor da ponteira, com design especial e isolado da área de MICROPIPETAGEM, para maior segurança. Display numérico, para visualização do volume requerido. Câmara de isolamento, para diminuição do aquecimento causado pela pressão das mãos, em MICROPIPETAGENS de longo período. Codificadas por cores, para diferenciação e fácil identificação de volumes. Certificadas e calibradas individualmente pela fábrica, garantindo rastreabilidade por número de série. Cone inferior autoclavável. Apresentação: unitária.	1	12	R\$ 135,00	R\$ 1.620,00
3.3	MICROPIPETA 100 mL (FIXO)	Fabricadas em plástico ABS, com formato anatômico. Botão de micropipetagem em giro. Botão ejetor da ponteira, com design especial e isolado da área de MICROPIPETAGEM, para maior segurança. Display numérico, para visualização do volume requerido. Câmara de isolamento, para diminuição do aquecimento causado pela pressão das mãos, em MICROPIPETAGENS de longo período. Codificadas por cores, para diferenciação e fácil identificação de volumes. Certificadas e calibradas individualmente pela fábrica, garantindo rastreabilidade por número de série. Cone inferior autoclavável. Apresentação: unitária.	1	12	R\$ 195,00	R\$ 2.340,00
3.4	MICROPIPETA 1000 mL (FIXO)	Fabricadas em plástico ABS, com formato anatômico. Botão de micropipetagem em giro. Botão ejetor da ponteira, com design especial e isolado da área de MICROPIPETAGEM, para maior segurança. Display numérico, para visualização do volume requerido. Câmara de isolamento, para diminuição do aquecimento causado pela pressão das mãos, em MICROPIPETAGENS de longo período. Codificadas por cores, para diferenciação e fácil identificação de volumes. Certificadas e calibradas individualmente pela fábrica, garantindo rastreabilidade por número de série. Cone inferior autoclavável. Apresentação: unitária.	1	12	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00
3.5	MICROPIPETA 25 mL (FIXO)	Fabricadas em plástico ABS, com formato anatômico. Botão de micropipetagem em giro. Botão ejetor da ponteira, com design especial e isolado da área de MICROPIPETAGEM, para maior segurança. Display numérico, para visualização do volume requerido. Câmara de isolamento, para diminuição do aquecimento causado pela pressão das mãos, em MICROPIPETAGENS de longo período. Codificadas por cores, para diferenciação e fácil identificação de volumes. Certificadas e calibradas individualmente pela fábrica, garantindo rastreabilidade por número de série. Cone inferior autoclavável. Apresentação: unitária.	1	12	R\$ 160,00	R\$ 1.920,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



3.6	MICROPIPETA 5 A 50 (VARIÁVEL)	Fabricadas em plástico ABS, com formato anatômico. Botão de micropipetagem em giro para praticidade e precisão no ajuste do volume variável. Botão ejetor da ponteira, com design especial e isolado da área de MICROPIPETAGEM, para maior segurança. Display numérico, para visualização do volume requerido. Câmara de isolamento, para diminuição do aquecimento causado pela pressão das mãos, em MICROPIPETAGENS de longo período. Codificadas por cores, para diferenciação e fácil identificação de volumes. Certificadas e calibradas individualmente pela fábrica, garantindo rastreabilidade por número de série. Cone inferior autoclavável. Apresentação: unitária.	1	12	R\$ 175,00	R\$ 2.100,00
3.7	PONTEIRA 5 µl - 200 µl	Modelo: Universal; O bico da ponteira para micropipeta é dispensador com diâmetro ideal para pipetagem de líquidos tanto na aspiração quanto na dispensação. Fabricadas em polipropileno (PP) de alta densidade. Compatíveis com diversas marcas de micropipetas. Oferecem maior precisão nos resultados. Não contém filtro de barreira. Pacote com 1000 unidades.	1	12	R\$ 34,58	R\$ 414,96
3.8	PONTEIRA 200µl - 1000µl	Modelo: Universal; O bico da ponteira para micropipeta é dispensador com diâmetro ideal para pipetagem de líquidos tanto na aspiração quanto na dispensação. Fabricadas em polipropileno (PP) de alta densidade. Compatíveis com diversas marcas de micropipetas. Oferecem maior precisão nos resultados. Não contém filtro de barreira. Pacote com 1000 unidades.	1	12	R\$ 65,00	R\$ 780,00
4. VIDRARIA						
4.1	BECKER	Copo de Bequer Forma Baixa c/ Bico - Boro 3.3. Fabricado em vidro Boro 3.3. Graduado; volume: 1.000 ml	1	12	R\$ 18,00	R\$ 216,00
4.2	LAMINAS	Lamina para Microscopia LISA; Espessura entre 1,0 a 1,2 mm. Intercaladas uma a uma em folha de papel. Seladas a vácuo. Caixa com 50 Unidades. 26X76 mm.	2	12	R\$ 8,00	R\$ 192,00
4.3	LAMINULAS 18X18	Fabricadas em vidro transparente de alta qualidade. Sache de sílica para reter a umidade. Caixa com 50 UND	2	24	R\$ 12,00	R\$ 288,00
4.4	LAMINULAS 20X20, CX COM 100 UND	Fabricadas em vidro transparente de alta qualidade. Sache de sílica para reter a umidade. Caixa com 50 UND	1	12	R\$ 15,00	R\$ 180,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



4.5	LAMINULAS PARA CÂMARA DE NEW BAUER	Fabricadas em vidro transparente de alta qualidade. Sache de sílica para reter a umidade. Caixa com 10 UND	1	12	R\$ 26,00	R\$ 312,00
4.6	LAMPADA DE MICROSCÓPIO	halogênia; Potência: 10W; Tensão: 6V; Tempo de vida Nominal: 100 Hours; para microscópios das marcas: Olympus, Nikon, Quimis e Bioval;	1	12	R\$ 28,00	R\$ 336,00
4.7	PLACA DE KLINE	Placa de Kline de Vidro. Com 12 escavações. Tamanho 6x8cm.	1	12	R\$ 65,00	R\$ 780,00
4.8	PROVETA	Proveta Base Plastica - Vidro Boro 3.3. Fabricado em vidro Boro 3.3 com base em Polipropileno. Volume: 1.000 ml	1	12	R\$ 16,00	R\$ 192,00
4.9	TUBO CAPILAR	Tubos capilares micro-hematócrito sem heparina. Dimensões: Diâmetro interno: 1,1mm-1,2mm. Diâmetro externo: 1,5mm-1,6mm. Comprimento: 75mm. Os frascos de 500 capilares possui abertura tipo "paliteiro" para facilitar o manuseio. Apresentação: Frasco com 500 capilares.	1	12	R\$ 58,41	R\$ 700,92
4.10	TUBO DE ENSAIO	EM VIDRO 12X75; Apresentação: caixa com 250 unidades.	1	12	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
6. EQUIPAMENTOS						
6.1	MICROSCÓPIO	Microscópio Biológico Binocular com Objetivas Planacromáticas e Óptica Infinita. Composição: 1 estativa e base compensada (corpo). 1 tubo binocular 30o (tipo Siedentopf). 2 oculares WF 10 x – com campo de 18 mm. 2 oculares WF 16 x – com campo de 11 mm. 1 objetiva PL 4 x planacromática. 1 objetiva PL 10 x planacromática. 1 objetiva PL 40 x planacromática (retrátil). 1 objetiva PL 100 x planacromática (retrátil de imersão). 1 lâmpada de LED, que proporciona melhor visualização (não acompanha filtro). 1 condensador tipo ABBE 1,25 N.A. (campo claro). 1 fusível. 1 capa protetora. 1 manual de instruções. Garantia: 1 ano.	02		R\$ 4.250,00	R\$ 8.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



6.2	ESTANTE	Estante alfanumérica, com sistema de ventosas que se ajustam nos modelos de tubos 3 ml, 5 ml, 7 ml, 10 ml e 15 ml, permitindo sua inclinação a qualquer ângulo, sem deixá-lo cair. Fabricada em polipropileno (PP). Capacidade para 50 tubos. Não é autoclavável. Apresentação: unitária. SISTEMA DE VENTOSAS: Membranas de silicone que acoplam o tubo, proporcionando total segurança aos profissionais durante o transporte de amostras e em casos de movimentos bruscos.	05	R\$ 180,00	R\$ 900,00
6.3	ESTANTE PARA TUBOS FALCON	Fabricada em polipropileno. Capacidade para 20 tubos de 50 ml e 30 tubos de 15 ml. Reutilizável, lavável e de simples montagem. Com localização alfanumérica. Apresentação: unidade.	05	R\$ 58,62	R\$ 293,10
6.4	RACK PARA MICROPIPETAS	Suporte (Rack) inclinado para acomodar até 6 micropipetas monocanal de diversas marcas existentes no mercado. Fabricado em plástico ABS resistente. Para uso em laboratórios em geral, organizando a bancada, evitando danos e aumentando a vida útil das micropipetas. Apresentação: unitário.	05	R\$ 200,00	R\$ 400,00
7. SUTURA					
7.1	AGULHA GENIVAL CURTA DESCARTÁVEL	AGULHA GENIVAL TAMANHO 30 G CURTA, MATERIAL CORPO EM AÇO INOX SILICONIZADO, PONTA BISEL TRIFACETADO, CONEXÃO ADAPTAVÉL À SERINGA CARPULE, PROTETOR PLÁSTICO USO ESTÉRIL DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CAIXA COM 100 UNIDADES.	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00
7.2	AGULHA GENIVAL DESCARTÁVEL EXTRA CURTA (PEDIÁTRICA)	AGULHA GENIVAL TAMANHO EXTRA CURTA, MATERIAL CORPO EM AÇO INOX SILICONIZADO, PONTA BISEL TRIFACETADO, CONEXÃO ADAPTAVÉL À SERINGA CARPULE, PROTETOR PLÁSTICO USO ESTÉRIL DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL CAIXA COM 100 UNIDADES.	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
7.3	CONE DE PAPEL ABSORVENTE	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE ESTERILIZADA DE ALTA ABSORÇÃO. SILICATO DE SÓDIO E GOMA ADRAGANTA.	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



7.4	CURATIVO ALVEOLAR	Seu uso é principalmente indicado como uma barreira física após as extrações dentárias, conferindo proteção pois age como um tampão alveolar moldável, constituindo um arcabouço sólido para a regeneração tecidual, evitando a contaminação das paredes ósseas. O própolis presente na formulação, além de auxiliar na regeneração e na estimulação da cicatrização, auxilia também na analgesia proporcionando um pós operatório mais tranqüilo ao paciente. * O Iodofórmio foi incorporado ao produto para auxiliar e complementar a ação de preenchimento através da estimulação da proliferação celular, além de possuir um leve poder antisséptico. * Sua fórmula isenta de Eugenol não provoca irritações ao contato com o tecido alveolar. Embalagem com 10g.	10	R\$ 80,00	R\$ 800,00
7.5	ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO, GELATINA DE USO ODONTOLÓGICO (FIBRINA SINTÉTICA)	ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO HIDROLIZADO (gelatina liofilizada) HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL, MATERIAL ESPONJA COLÁGENO C/FIBRINOGENIO E TROMBINA HUMANOS, ESTERILIDADE ESTÉRIL; 1,0X1,0X1,0; CAIXA COM 20 UND	30	R\$ 180,00	R\$ 5.400,00
7.6	FIO DE SEDA PARA SUTURA	FIO DE SEDA TRANÇADO PRETA 3.0/4.0 A CAIXA COM 24 UNIDADES ESTÉRIL (AGULHA- REF.1/2-17mm/ S034)	250	R\$ 58,54	R\$ 14.635,00
7.7	FIO RETRATOR	fio de afastamento gengival confeccionado 100% em algodão, não impregnado. Este fio é todo tricotado, aumentando sua flexibilidade e capacidade de absorção de substâncias hemostáticas. EMBALAGEM COM 250 CM; FINO;	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
7.8	HEMOSTÁTICO LÍQUIDO	LÍQUIDO PARA RETRAÇÃO GENGIVA: auxilia na hemostasia e retração gengival, devido à presença do cloreto de alumínio que provoca uma contração da camada superficial da gengiva livre pela precipitação de proteínas tissulares e séricas. Utilizado nos preparos cavitários para restaurações e para prótese dental. 1x10ml frasco – solução.	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



7.9	LAMINA DE BISTURI	AÇO CARBONO NÚMERO 15: Lâmina para bisturi 15 CAIXA c/ 100 Un.	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00
-----	-------------------	--	----	-----------	------------

4.1.3. IMPORT HOSPITALAR EIRELI (CNPJ: 01.324.654/0001-33) no valor total de **R\$112.592,98** (cento e doze mil, quinhentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos), distribuídos nos seguintes lotes:

ITEM	PRODUTO	APRESENTAÇÃO	QNT/ MENSAL	QNT/ ANUAL	R\$ UNT	R\$ TOTAL
5. REAGENTES						
5.1	REAGENTE - ACIDO ÚRICO	Com R1 - 1 x 200 mL e R2 - 1 x 50 mL; Padrão Incluído FINALIDADE: Sistema enzimático para determinação do Ácido Úrico por reação de ponto final em amostras de sangue, urina e líquidos (amniótico e sinovial). Aplicação manual; METODOLOGIA: Colorimétrico. INFORMAÇÃO TÉCNICA: Temperatura de armazenamento: entre 2-8°C. Linearidade: 20 mg/dL. Comprimento de onda: 520 nm (490 - 540 nm).	2	R\$ 24,00	R\$ 63,77	R\$ 1.530,48
5.2	REAGENTE - ALBUMINA	Com R1 - 1 x 250 mL; Padrão Incluído; FINALIDADE: Sistema para a determinação da Albumina em amostras de soro, com reação de ponto final. Aplicação manual. METODOLOGIA: Colorimétrico. INFORMAÇÃO TÉCNICA: Temperatura de armazenamento: entre 2-8°C. Linearidade: 6 g/dL. Comprimento de onda: 630 nm (600 - 640 nm).	2	R\$ 24,00	R\$ 43,77	R\$ 1.050,48
5.3	REAGENTE - ALBUMINA BOVINA	Finalidade: Potencializador destinado para provas de compatibilidade e pesquisa de anticorpos irregulares (PAI). Metodologia: Aglutinação. Apresentação: 1 x 10mL ;	1	R\$ 12,00	R\$ 43,77	R\$ 525,24
5.4	REAGENTE - ASO	Com 2,5 (látex) para 125 determinações; FINALIDADE: Determinação qualitativa e semiquantitativa em lâmina da Antiestreptolisina O (ASO) em amostras de soro. Aplicação manual. METODOLOGIA: Aglutinação do látex. INFORMAÇÃO TÉCNICA: Temperatura de armazenamento: entre 2-8 °C. Sensibilidade: 200 UI/mL.	1	R\$ 12,00	R\$ 223,77	R\$ 2.685,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



5.5	REAGENTE - BILIRRUBINA	Com R1 - 1 x 250 mL, R2 - 1 x 120 mL e R3 - 1 x 5 mL; FINALIDADE: Sistema quantitativo, colorimétrico de ponto final para a determinação das Bilirrubinas total e direta em soro ou plasma. Aplicação manual. METODOLOGIA: Colorimétrico. INFORMAÇÃO TÉCNICA: Temperatura de armazenamento: entre 15-25°C. Linearidade: 25 mg/dL. Comprimento de onda: 525 nm (500 - 540 nm).	2	R\$ 24,00	R\$ 63,77	R\$ 1.530,48
5.6	REAGENTE - COLESTEROL	Com R1 - 2 x 100 mL; Padrão Incluído; FINALIDADE: Sistema enzimático colorimétrico para a determinação de colesterol total em amostras de soro, com reação de ponto final. Aplicação manual. METODOLOGIA: Colorimétrico. INFORMAÇÃO TÉCNICA: Temperatura de armazenamento: entre 2-8°C. Linearidade: 500 mg/dL. Comprimento de onda: 500 nm (490 - 510 nm).	2	R\$ 24,00	R\$ 123,77	R\$ 2.970,48
5.7	REAGENTE - COLESTEROL HDL	Com R1 - 1 X 50 mL; Padrão IncluídoFINALIDADE: Sistema para precipitação seletiva das lipoproteínas de baixa e muito baixa densidade (LDL e VLDL) e determinação do Colesterol HDL por reação de ponto final. Aplicação manual. METODOLOGIA: Colorimétrico. INFORMAÇÃO TÉCNICA: Temperatura de armazenamento: entre 2-8°C. Linearidade: 200 mg/dL. Comprimento de onda: 500 nm (490 - 540 nm).	2	R\$ 24,00	R\$ 34,77	R\$ 834,48
5.8	REAGENTE - CONJUNTO PARA COLORAÇÃO	FINALIDADE: Conjunto para coloração rápida em hematologia. Reagentes: o n 1: compõe-se por uma solução de triarilmetano a 0,1%. n 2: compõe-se por uma solução de xantenos a 0,1%. n 3: compõe-se por uma solução de tiazinas a 0,1%. 3X500 mL.	1	R\$ 12,00	R\$ 54,77	R\$ 657,24
5.9	REAGENTE - CONTROLE Rh	Finalidade: Controle negativo da fenotipagem eritrocitária para o antígeno D. Metodologia: Aglutinação. Apresentação: 1 x 10mL	1	R\$ 12,00	R\$ 54,77	R\$ 657,24
5.10	REAGENTE - CREATININA	Com 100 determinações; Padrão Incluído; FINALIDADE: Sistema colorimétrico para a determinação de Creatinina em amostras de soro, plasma e urina com reação de ponto final. Aplicação manual. METODOLOGIA: Colorimétrico. INFORMAÇÃO TÉCNICA: Temperatura de armazenamento: entre 15-25°C. Linearidade: 12 mg/dL. Comprimento de onda: 510 nm (500 - 540 nm).	1	R\$ 12,00	R\$ 54,77	R\$ 657,24
5.11	REAGENTE - EDTA	Solução Anticoagulante para hematologia. EDTA 5% Anticoagulante c/ 500 ml.	1	R\$ 12,00	R\$ 64,77	R\$ 777,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



5.12	REAGENTE - FATOR REUMATOIDE	Com 2,5 mL (látex), aproximadamente 50 determinações; FINALIDADE: Determinação qualitativa e semiquantitativa, em lâmina do Fator Reumatóide (FR) em amostras de soro. METODOLOGIA: Aglutinação do látex. INFORMAÇÃO TÉCNICA: Temperatura de armazenamento: entre 2-8 °C. Sensibilidade: 8 UI/mL.	2	R\$ 24,00	R\$ 54,77	R\$ 1.314,48
5.13	REAGENTE - FOSFATASE ALCALINA	Com 100 determinações; Padrão Incluído; FINALIDADE: Sistema para a determinação da Fosfatase Alcalina em soro ou plasma, com método cinético de tempo fixo e medição de ponto final. Aplicação manual. METODOLOGIA: Colorimétrico. INFORMAÇÃO TÉCNICA: Temperatura de armazenamento: entre 15-25°C. Linearidade: 500 U/L. Comprimento de onda: 590 nm (580 - 590 nm).	1	R\$ 12,00	R\$ 154,77	R\$ 1.857,24
5.14	REAGENTE - GAMA GT	Com R1 - 2 x 40 mL e R2 - 2 x 10 mL; Padrão incluído; FINALIDADE: Sistema para determinação quantitativa da atividade da Gama Glutamil Transferase (Gama GT) em soro ou plasma por fotometria em modo cinético. Aplicação manual. METODOLOGIA: Szasz modificado. INFORMAÇÃO TÉCNICA: Temperatura de armazenamento: entre 2-8°C. Linearidade: 700 U/L. Comprimento de onda: 405 nm (400 - 420 nm).	1	R\$ 12,00	R\$ 114,77	R\$ 1.377,24
5.15	REAGENTE - GLICOSE	R1 - 1 x 500 ml; Padrão Incluído; FINALIDADE: Sistema enzimático para a determinação da glicose no sangue, líquido e líquidos ascítico, pleural e sinovial em método cinético ou de ponto final. Aplicação manual. METODOLOGIA: GOD-Trinder. INFORMAÇÃO TÉCNICA: Temperatura de armazenamento: entre 2-8° C. Linearidade: 500 mg/dL. Comprimento da onda: 505 nm (490 - 520 nm).	2	R\$ 24,00	R\$ 74,77	R\$ 1.794,48
5.16	REAGENTE - PCR	Aproximadamente para 120 determinações; FINALIDADE: Sistema para a determinação qualitativa e semiquantitativa, em lâmina, da proteína C-reativa (PCR). Aplicação manual. METODOLOGIA: Aglutinação. INFORMAÇÃO TÉCNICA: Temperatura de armazenamento: entre 2-8 °C. Sensibilidade: 6,0 mg/L.	1	R\$ 12,00	R\$ 74,77	R\$ 897,24
5.17	REAGENTE - PROTEÍNAS TOTAIS	com R1 - 1 x 250 mL; Padrão Incluído; FINALIDADE: Sistema para a determinação das Proteínas Totais em amostras de soro e líquidos pleural, sinovial e ascítico por reação de ponto final. Aplicação manual. METODOLOGIA: Colorimétrica. INFORMAÇÃO TÉCNICA: Temperatura de armazenamento: entre 15-30°C. Linearidade: 14 g/dL. Comprimento de onda: 545 nm (530 - 550 nm).	1	R\$ 12,00	R\$ 44,77	R\$ 537,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



5.18	REAGENTE - SORO ANTI A	Finalidade: Soro para classificação do tipo sanguíneo A no sistema ABO. Metodologia: Aglutinação. Apresentação: 1 x 10mL	2	R\$ 24,00	R\$ 24,77	R\$ 594,48
5.19	REAGENTE - SORO ANTI B	Finalidade: Soro para classificação do tipo sanguíneo B no sistema ABO. Metodologia: Aglutinação. Apresentação: 1 x 10mL	2	R\$ 24,00	R\$ 24,77	R\$ 594,48
5.20	REAGENTE - SORO ANTI D	Monoclonal IgG + IgM (Blended); Finalidade: Soro para fenotipagem eritrocitária para o antígeno D e D fraco. Metodologia: Aglutinação. Apresentação: 1 x 10mL	3	R\$ 36,00	R\$ 54,77	R\$ 1.971,72
5.21	REAGENTE - SORO ANTI HUMANO	Poliespecífico; Finalidade: Soro Antiglobulina humana (AGH) para pesquisa de anticorpos irregulares (PAI) , teste da antiglobulina direta (TAD) e provas de compatibilidade. Metodologia: Aglutinação. Apresentação: 1 x 10mL;	1	R\$ 12,00	R\$ 44,77	R\$ 537,24
5.22	REAGENTE - TGO	com 200 determinações; Padrão Incluído; FINALIDADE: Sistema para medida da atividade da Transaminase Oxalacética (TGO) em amostra de sangue, por método cinético de tempo fixo e medição de ponto final. Aplicação manual. METODOLOGIA: Colorimétrica. INFORMAÇÃO TÉCNICA: Temperatura de armazenamento: entre 2-8°C. Linearidade: 190 U/mL. Comprimento de onda: 505 nm (490 - 540 nm).	2	R\$ 24,00	R\$ 154,77	R\$ 3.714,48
5.23	REAGENTE - TGP	com 200 determinações; Padrão Incluído; FINALIDADE: Sistema para medida da atividade da Transaminase Pirúvica (TGP) em amostra de sangue, por método cinético de tempo fixo e medição de ponto final. Aplicação manual. METODOLOGIA: Colorimétrica. INFORMAÇÃO TÉCNICA: Temperatura de armazenamento: entre 2-8°C. Linearidade: 150 U/mL. Comprimento de onda: 505 nm (490 - 540 nm).	2	R\$ 24,00	R\$ 154,77	R\$ 3.714,48
5.24	REAGENTE - TRIGLICÉRIDEOS	com R1 - 2 x 100 mL; Padrão Incluído; FINALIDADE: Sistema enzimático para determinação dos triglicérides por reação de ponto final em amostras de sangue. Aplicação manual. METODOLOGIA: Colorimétrica. INFORMAÇÃO TÉCNICA: Temperatura de armazenamento: entre 2-8°C. Linearidade: 1100 mg/dL. Comprimento de onda: 505 nm (490 - 520 nm).	1	R\$ 12,00	R\$ 364,77	R\$ 4.377,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



5.25	REAGENTE - UREIA	Com 500 determinações; Padrão Incluído; FINALIDADE: Sistema enzimático-colorimétrico para a determinação da uréia em amostras de sangue e urina, por reação de ponto final. Aplicação manual; METODOLOGIA: Colorimétrica. INFORMAÇÃO TÉCNICA: Temperatura de armazenamento: entre 2-8°C. Linearidade: 300 mg/dL. Comprimento de onda: 600 nm (580 - 620 nm).	1	R\$ 12,00	R\$ 194,63	R\$ 2.335,56
5.26	REAGENTE - VDRL	Com 250 determinações; FINALIDADE: Teste não treponêmico utilizado para determinação qualitativa e semi-quantitativa, de anticorpos não treponêmicos (reaginas) presentes no soro ou plasma, utilizado para triagem sorológica da Sífilis. Somente para uso diagnóstico in vitro. METODOLOGIA: Teste não treponêmico - reação de floculação. INFORMAÇÃO TÉCNICA: Temperatura de armazenamento: entre 2-8 °C.	1	R\$ 12,00	R\$ 44,67	R\$ 536,04
9. DESCARTÁVEIS						
9.1	BABADOR IMPERMEÁVEL DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICO	PACOTE COM 100 UNIDADES, PAPEL E PLÁSTICO. 33X28 CM. COLORIDO	200	R\$ 10,40		R\$ 2.080,00
9.2	ALGODÃO Nº2 ROLO DENTAL	PACOTE DE ALGODÃO Nº2 ROLO DENTAL NÃO ESTÉRIL, UTILZADO PARA ISOLAMENTO RELATIVO NO PROCEDIMENTO DE RESTAURAÇÃO. PESO LÍQUIDO-32g. E CONTÉM 100 UNIDADES EM CADA PACOTE	300	R\$ 3,25		R\$ 975,00
9.3	FIO DENTAL ROLO	ROLO DE 500 METROS, ENCERADO COM SABOR DE MENTA.	30	R\$ 15,60		R\$ 468,00
9.4	GÁS REFRIGERANTE PARA ENDODONTIA	Spray FRASCO COM 200ml. é um produto exclusivo para teste de vitalidade nos dentes com odor mentolado. Sua composição permite eficácia no diagnóstico por apresentar agentes de resfriamento.	5	R\$ 37,70		R\$ 188,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



9.5	GAZE HIDRÓFILA PICOTADA NÃO ESTÉRIL	GAZE HIDRÓFILA NÃO ESTÉRIL PACOTES COM 500 UNIDADES CADA PACOTE JÁ CORTADA	300	R\$ 14,30	R\$ 4.290,00
9.6	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL	TRIPLACAMADA COM FILTRO, COM ELÁSTICO (EFB>95% -EFICIÊNCIA DE FILTRAGEM ATÓXICA, HIPOALÉRGICA DE COR BRANCA). Para uso odontológico, com tripla camada, com filtro bacteriano hidro repelente BFE (Barreira de Filtragem Efetiva) de 98,8% de retenção bacteriana, com fixação através de elástico, nas cores azul ou branca, atóxica, em polipropileno, não estéril. Caixa com 50 UND.	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
9.7	MÁSCARA TRIPLA COM ELÁSTICO	MÁSCARA DESCARTÁVEL, PARA USO ODONTOLÓGICO, COM TRIPLA CAMADA, COM FILTRO BACTERIANO HIDRO REPELENTE BFE DE 98,8% DE RETENÇÃO BACTERIANA, COM FIXAÇÃO ATRAVÉS DE ELÁSTICO, NA COR BRANCA, ATÓXICA, EM POLIPROPILENO, NÃO ESTÉRIL. CAIXA COM 50 UND	150	R\$ 6,50	R\$ 975,00
9.8	MICROBUSH	MICRO APLICADOR DESCARTÁVEL TAMANHO 1.5mm (FINO E EXTRAFINO) APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO HASTE DOBRÁVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO ADESIVOS DENTINÁRIOS, MAT.LIQ. OU DE BAIXA VISCOSIDADO CAIXA COM 50 UNIDADES	50	R\$ 8,45	R\$ 422,50
9.9	PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME PLÁSTICO PARA ESTERILIZAÇÃO	BOBINA DE GRAU CIRÚRGICO MAIS FILME PLÁSTICO COM INDICADORES QUÍMICOS PARA USO EM ESTERILIZAÇÃO A VAPOR OU GÁS DE ÓXIDO DE ETILENO. ROLO COM DIMENSÕES 250 mm X 100M	50	R\$ 123,50	R\$ 6.175,00
9.10	PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM FILME PLÁSTICO PARA ESTERILIZAÇÃO	BOBINA DE GRAU CIRÚRGICO MAIS FILME PLÁSTICO COM INDICADORES QUÍMICOS PARA USO EM ESTERILIZAÇÃO A VAPOR OU GÁS DE ÓXIDO DE ETILENO ROLO COM DIMENSÕES 120 mm X 100M.	50	R\$ 63,70	R\$ 3.185,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



9.11	PAPEL TOALHA	100% CELULOSE VIRGEM DE ÁREA DE REFLORESTAMENTO, FOLHA DUPLA PREMIUM COM 23 CMX 20CM. PACOTE COM 2 UNIDADES	50	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
9.12	SERINGAS DESCARTÁVEIS E PLÁSTICA DE 10ML COM ROSCA DE LUER	PARA IRRIGAÇÃO DE ENDODONTIA E CIRURGIA	100	R\$ 0,42	R\$ 42,00
9.13	SUGADOR	SUGADOR, MATERIAL PVC, TIPO SALIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/ ARAME, APRESENTAÇÃO PACOTE C/ 40 UNIDADES, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	50	R\$ 4,88	R\$ 244,00
9.14	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA (GORRO)	CONFECCIONADO EM TNT 100% POLIPROPILENO DE ALTA QUALIDADE E ELÁSTICO ESPECIAL EM TODO O PERÍMETRO DA TOUCA COM 100 UNIDADES EM CADA PACOTE.	50	R\$ 7,15	R\$ 357,50
13. MOLDEIRAS					
13.1	MOLDEIRA DE FLUÓR- INFANTIL	TAMANHO P: Caixa com 50 MOLDEIRAS DUPLAS DESCARTÁVEIS	20	R\$ 22,75	R\$ 455,00
13.2	MOLDEIRA DE FLUÓR- INFANTIL	TAMANHO M: Caixa com 50 MOLDEIRAS DUPLAS DESCARTÁVEIS	20	R\$ 22,75	R\$ 455,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



13.3	MOLDEIRA DE FLUOR- INFANTIL	TAMANHO G: Caixa com 50 MOLDEIRAS DUPLAS DESCARTÁVEIS	20	R\$ 22,75	R\$ 455,00
14. ENDODONTIA					
14.1	PARAMONOCOLOR OFENOL CANFORADO.	UTILIZADO COMO ANTISSÉPTICO, SENDO EMPREGADO COMO MEDICAÇÃO INTRACANAL (CURATIVO); frasco com 20mL	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
14.2	Aguilha NaviTip	PONTAS PARA LEVAR SOLUÇÕES IRRIGADORAS, PASTAS MEDICAMENTOSAS E CIMENTO ENDODÔNTICO DIRETAMENTE NO TERÇO APICAL DOS DENTES 25mm 29ga Azul OU 27mm 29ga verde.	5	R\$ 53,20	R\$ 266,00
14.3	BARREIRA GENGIVAL	Indicado como substituto do lençol de borracha para a proteção do tecido gengival nos casos de risco de irritação por contato com produtos utilizados no procedimento clínico. Características: Aderência mínima e perfeita na gengiva; Não irrita os tecidos gengivais. Embalagem com 1 seringa de 3g.	10	R\$ 43,20	R\$ 432,00
14.4	CIMENTO ENDODÔNTICO	OFERECE MÁXIMA COMPATIBILIDADE BIOLÓGICA, RADIOPACIDADE E ESTABILIDADE DE COR. SEU SISTEMA PASTA-PASTA PERMITE MAIOR LIMPEZA E ÓTIMA VISCOSIDADE. PROMOVE SELAMENTO SEM ESPAÇOS. FÁCIL MANIPULAÇÃO, MUITO BAIXO VAZAMENTO, BAIXA CONTRAÇÃO E ALTA ESTABILIDADE. TOLERA O CALOR NÃO PERDENDO SUAS PROPRIEDADES QUÍMICAS DURANTE A TERMOPLASTIFICAÇÃO. CIMENTO OBTURADOR DE POLÍMERO DE AMINA EPÓXICA, UTILIZADO COMO SELADOR DEFINITIVO PARA TODAS AS TÉCNICAS DE OBTURAÇÃO.	20	R\$ 93,20	R\$ 1.864,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



14.5	CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PARA FORRAMENTO	UTILIZADO PARA PROTEÇÃO DENTINO-PULPAR EM RESTAURAÇÃO. Radiopaco e auto-endurecível. Não inibe a polimerização de resinas auto ou fotopolimerizáveis e apresenta uma coloração semelhante à da dentina, o que impede a influência na coloração final das restaurações em resinas compostas. Embalagem com 13g de Base + 11g de Catalisador + 1 Bloco de Mistura.	20	R\$ 63,20	R\$ 1.264,00
14.6	CONDENSADOR DE GUTTA PERCHA 25mm	INDICADA PARA OBTURAÇÃO DE CANAIS RADIOCULARES. AO SER ROTACIONADO NO INTERIOR DO CANAL, ENTRA EM CONTATO COM A GUTAPERCHA AQUECENDO-A, OCORRENDO A TERMOPLASTIFICAÇÃO. Rápido procedimento, maior eficiência em canais laterais. APRESENTAÇÃO: 1 UNIDADE COM 25 mm de COMPRIMENTO.ECSPECIFICAÇÃO: EM AÇO INOXIDÁVEL, COM LÂMINA ATIVA EM FORMATO DE CONES INVERTIDOS SUPERPOSTOS, INSTRUMENTO ACIONADO A MOTOR, TERMOPLASTIFICA A GUTAPERCHA, COM 25mm E TAMANHO 25	10	R\$ 67,20	R\$ 672,00
14.7	CONE ACESSÓRIO DE GUTA PERCHA	DESCRIÇÃO: INDICADA PARA USO NA TÉCNICA DE CONDENSAÇÃO LATERAL. Descrição: Indicadas para uso na técnica de condensação lateral. Especificações B7 (Extra Fine – EF e cor branca), B8 (Fine Fine – FF e cor branca), BS (MF e cor branca), R7 (Extra Fine – EF e cor Laranja), R8 (Fine Fine – FF e cor laranja), RS (MF e cor laranja). Tamanho 28mm. Apresentação Embalagem com 120 unidades.	20	R\$ 27,20	R\$ 544,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



14.8	EDTA	É UM TENSOATIVO ANIÔNICO QUE AUXILIA NA LIMPEZA DO CANAL RADICULAR. SOLUÇÃO É INDICADO NA DESOBSTRUÇÃO DE CANAIS ATRESIADOS E NA REMOÇÃO DO MAGMA DENTINÁRIO. O sal Dissordico do EDTA é geralmente aceito como o mais afetivo agente quelante com proeminentes propriedades lubrificantes e é largamente utilizada na terapia endontica. O EDTA é usado para alargar canais radiculares remover o SWER Layer (Lama dentarias: Massa de componentes orgânicos e inorgânicos precipitada sobre a superfície dentaria) e prepara a parede dentaria para a adesão de materiais obturadores. Produto serve para remoção afetiva de componentes orgânicos e inorgânicos do Swer Layer, o Canal deve ser irrigado com 10ml de Edta a 17% seguido pela irrigação com hipoclorito de sódio. Quando colocamos no interior da cavidade pulpar, o edta age sobre as paredes dentarias desmineralizando-se e tornando-as menos resistentes a ação dos instrumentos endodônticos oque facilita em muito o preparo do canal. FRASCO COM 20 ML.	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
14.9	FORMOCRESOL	MATERIAL PARA MUMIFICAÇÃO DA POLPA DENTAL É FIXAR AS POLPAS VIVAS, MANTENDO-AS INERTES E POSSIBILITANDO A CONSERVAÇÃO DO DENTE DECÍDUO ATÉ UMA ÉPOCA PRÓXIMA DA QUEDA FISIOLÓGICA (PULPOTOMIA). PODE SER USADO COMO CURATIVO DE DEMORA. FRASCO DE 10 ML.	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
14.10	GUTTA PERCHA BASTÃO	CARACTERÍSTICAS: INDICADAS PARA OBTURAÇÕES TEMPORÁRIAS DE CAVIDADES QUE NÃO ESTEJAM SUJEITAS AS PRESSÕES INTERNAS. TAMBÉM SÃO INDICADOS PARA A SEPARAÇÃO DENTAL E AFASTAMENTO GENGIVAL. EMBALAGEM CAIXA COM 8 UNIDADES DE GUTA PERCHA EM BASTÃO SORTIDOS, NAS CORES BRANCO E ROSA.	20	R\$ 53,20	R\$ 1.064,00
14.11	GUTTA-PERCHA RECIPROC SORTIDA	USADO EM ENDODONTIA PARA A OBTURAÇÃO DE CANAIS RADICULARES	50	R\$ 75,20	R\$ 3.760,00
14.12	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A	UTILIZADO PARA PROTEÇÃO DENTINO-PULPAR EM RESTAURAÇÃO. Indicação: Casos de polpa viva como polpa necrosada com presença ou não de periodontite apical. Benefícios* Estimula a formação de dentina reparadora* Maior proteção ao tecido pulpartens Inclusos Embalagem contém 1 frasco de 10g.	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



14.13	KIT DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO	A É UMA PASTA DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO A 35% NUMA SOLUÇÃO AQUOSA PARA SER USADA COMO MATERIAL TEMPORÁRIO NOS CANAIS RADICULARES. O único hidróxido de cálcio que flui através da fina ponta NaviTip. * Aplicado com precisão onde necessário, até a ápice. * Elevado pH de 12,5. * Radiopaco. o hidróxido de cálcio possui um intenso efeito antibacteriano graças ao seu elevado nível de ph e estimula a formação de dentina secundária. os resíduos podem ser removidos facilmente do canal com uma solução de ácido cítrico a 20% e a ponta navitip fx. EMBALAGEM COM: 1 Seringa de 1,2ml (1,76g) + 1 ponta NaviTip 29ga de 25mm + + 1 ponta NaviTip 29ga de 27mm.	20	R\$ 63,20	R\$ 1.264,00
14.14	LENÇOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO	TAMANHO: 13.5 CM X 13.5 CM. COR: AZUL. EMBALAGEM: CAIXAS COM 26 UNIDADES EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	10	R\$ 29,20	R\$ 292,00
14.15	REMOVEDOR DE MANCHAS DO DENTE	FRASCO DE 10ML	10	R\$ 21,20	R\$ 212,00
14.16	RESINA FLOW NA COR A2	RESINA COMPOSTA, FLUÍDA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROHÍBRIDA DE VISCOSIDADE MÉDIA. TUBO COM 2g	50	R\$ 30,20	R\$ 1.510,00
14.17	RESINA FLOW NA COR A3	RESINA COMPOSTA, FLUÍDA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROHÍBRIDA DE VISCOSIDADE MÉDIA. TUBO COM 2g	50	R\$ 30,20	R\$ 1.510,00
14.18	RESINA FLOW NA COR B2	RESINA COMPOSTA, FLUÍDA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROHÍBRIDA DE VISCOSIDADE MÉDIA. TUBO COM 2g	50	R\$ 30,20	R\$ 1.510,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



14.19	RESINA RADIOLÚCIDA NA COR A1	RADIOLÚCIDA NA COR A1 4g . RESINA COMPOSTA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROGLASS COM BASE BIS-GMA E CONTÉM 50% DO SEU VOLUME DE PARTÍCULAS DE CARGAS COM VIDRO BARIALUMÍNIO FLUORETADO 0,02-2 COM DIÓXIDO DE SILÍCIO ALTAMENTE DISPERSO 0,02-2. Embalagem contendo 1 seringa com 4g.	50	R\$ 65,20	R\$ 3.260,00
14.20	RESINA RADIOLÚCIDA NA COR A2	RADIOLÚCIDA NA COR A2 4g. RESINA COMPOSTA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROGLASS COM BASE BIS-GMA E CONTÉM 50% DO SEU VOLUME DE PARTÍCULAS DE CARGAS COM VIDRO BARIALUMÍNIO FLUORETADO 0,02-2 COM DIÓXIDO DE SILÍCIO ALTAMENTE DISPERSO 0,02-2. Embalagem contendo 1 seringa com 4g.	50	R\$ 65,20	R\$ 3.260,00
14.21	RESINA RADIOLÚCIDA NA COR A3	RADIOLÚCIDA NA COR OA1 4g. RESINA COMPOSTA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROGLASS COM BASE BIS-GMA E CONTÉM 50% DO SEU VOLUME DE PARTÍCULAS DE CARGAS COM VIDRO BARIALUMÍNIO FLUORETADO 0,02-2 COM DIÓXIDO DE SILÍCIO ALTAMENTE DISPERSO 0,02-2.	50	R\$ 65,20	R\$ 3.260,00
14.22	RESINA RADIOPACA NA COR "O A1"	RADIOPACA NA COR OA1 4g. RESINA COMPOSTA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROGLASS COM BASE BIS-GMA E CONTÉM 50% DO SEU VOLUME DE PARTÍCULAS DE CARGAS COM VIDRO BARIALUMÍNIO FLUORETADO 0,02-2 COM DIÓXIDO DE SILÍCIO ALTAMENTE DISPERSO 0,02-2. Embalagem contendo 1 seringa com 4g.	50	R\$ 65,20	R\$ 3.260,00
14.23	RESINA RADIOPACA NA COR O A2	RADIOPACA NA COR OA2 4g. RESINA COMPOSTA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROGLASS COM BASE BIS-GMA E CONTÉM 50% DO SEU VOLUME DE PARTÍCULAS DE CARGAS COM VIDRO BARIALUMÍNIO FLUORETADO 0,02-2 COM DIÓXIDO DE SILÍCIO ALTAMENTE DISPERSO 0,02-2. Embalagem contendo 1 seringa com 4g.	50	R\$ 65,20	R\$ 3.260,00
14.24	RESINA RADIOPACA NA COR OA3	RADIOPACA NA COR OA3 4g. RESINA COMPOSTA, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MICROGLASS COM BASE BIS-GMA E CONTÉM 50% DO SEU VOLUME DE PARTÍCULAS DE CARGAS COM VIDRO BARIALUMÍNIO FLUORETADO 0,02-2 COM DIÓXIDO DE SILÍCIO ALTAMENTE DISPERSO 0,02-2.	50	R\$ 65,20	R\$ 3.260,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



14.25	SOLUÇÃO ENDODÔNTICA NDP	APRESENTAÇÃO: CONSTITUÍDA DE UM ANTIINFLAMATÓRIO E UM ANTIMICROBIANO SOLUBILIZADOS EM VEÍCULO VISCOSO E HIDROSSOLÚVEL, ESTA SOLUÇÃO DEVE SER EMPREGADA APÓS A PULPECTOMIA, TOTAL OU PARCIAL, APÓS O PREPARO QUÍMICO CIRÚRGICO FINALIZADO OU NÃO, PARA PREVENIR OU COMBATER A AÇÃO DE POSSÍVEIS MICROORGANISMOS AINDA PERSISTENTES NO SISTEMA ENDODÔNTICO E CONTROLA A RESPOSTA INFLAMATÓRIA APÓS A INSTRUMENTAÇÃO DO CANAL RADICULAR. - CARACTERÍSTICAS: À BASE DE FOSFATO DE DEXAMETASONA E PARACLOROFENOL ATUA NO CONTROLE DA REAÇÃO INFLAMATÓRIA DOS TECIDOS PERIAPICIAIS E NA MANUTENÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DA DESINFECÇÃO DOS CANAIS RADICULARES, TANTO NOS CASOS DE POLPA VIVA OU MORTIFICADA -APLICAÇÃO: NA LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE CANAIS RADICULARES EM SITUAÇÕES QUE ENVOLVAM TRATAMENTOS DE URGÊNCIA DE DENTES PORTADORES DE POLPA VIVA APÓS A PULPECTOMIA, PULPECTOMIA PARCIAL OU PREPARO QUÍMICO CIRÚRGICO NÃO FINALIZADO. -CAIXA COM 5 TUBETES DE MEDICAÇÃO DE 1ml CADA.	20	R\$ 103,30	R\$ 2.066,00
15. RESTAURAÇÃO					
15.1	ADESIVO	SISTEMA ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE E DENTINA. FRASCO ÚNICO 4ml DE PRIMER + ADESIVO – NANOPARTÍCULA (FRASCO NA COR PRETA).	50	R\$ 45,50	R\$ 2.275,00
15.2	ÁCIDO GEL CONDICIONA DOR 37%	CONDICIONADOR DENTAL, TIPO ÁCIDO FOSFÓRICO, CONCENTRAÇÃO 37%, ASPECTO FÍSICO GEL, SERINGA DE 3 ML	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
15.3	BANDA MATRIZ DE AÇO INOX 7mm	AÇO INOX ROLO DE 0,05X7X500mm PARA RESTAURAÇÕES INTERPROXIMAIS PASTA PROFILÁTICA, APLICAÇÃO PROFILAXIA ODONTOLÓGICA, COMPOSIÇÃO ÁGUA, ESPESSANTE, LAURIL SULFATO, CARBONATO DE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FLUOR.	20	R\$ 2,93	R\$ 58,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



15.4	CUNHA INTERPROXIMAL ODONTOLÓGICO	CUNHA ODONTOLÓGICA, MATERIAL MADEIRA, TIPO ANATÔMICA, APLICAÇÃO RESTAURAÇÃO INTERPROXIMAL, TIPO PONTA FINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEÇÃO TRIANGULAR, LISA. IndicaçãoUso geral, em procedimentos restauradores com a função mecânica de adaptar a matriz e/ou afastar dentes adjacentes. Benefícios* Não necessita de recortes ou ajustes* Garantem a fixação das matrizes Itens Inclusos. Embalagem com 100 unidades, cores sortidas.	25	R\$ 22,10	R\$ 552,50
15.5	DISCO DE POLIMENTO DE RESINA	Características: Para acabamento e polimento de restaurações em resinas compostas, é composto por discos de lixa com suporte flexível e o mandril. Os discos são apresentados nos diâmetros de 9,5mm e 12,7mm e em quatro granulações codificadas por cores, o que facilita a sua seleção. Não possui centro metálico como os discos de lixa convencionais, o que permite o aproveitamento total da superfície do disco sem riscar a restauração. APRESENTAÇÃO: 50 discos de lixa sortidos + mandril	10	R\$ 143,00	R\$ 1.430,00
15.6	IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR A2	IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR ART. CONTENDO 1 FRASCO DE CIMENTO EM PÓ COM 10G, 1FRASCO LÍQUIDO COM 8G, 1 DOSADOR DE PÓ E 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO COLOR A2.	30	R\$ 29,90	R\$ 897,00
15.7	LIXA METÁLICA 4mm	LIXA ODONTOLÓGICA MATERIAL DE ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA COMPOSTAS CAIXA COM 100 TIRAS. DE TAMANHO 4mmx 1mm	10	R\$ 16,90	R\$ 169,00
15.8	LIXA METÁLICA 6mm	LIXA ODONTOLÓGICA MATERIAL DE ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA COMPOSTAS CAIXA COM 100 TIRAS. DE TAMANHO 6mmx 1mm.	10	R\$ 27,95	R\$ 279,50
15.9	MATERIAL RESTAURADOR PROVISÓRIO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO: • Único com opção de refil. • Possui cura química, através da saliva. • Apresenta adesão às paredes da cavidade e um vedamento marginal satisfatório, sendo de suma importância durante os procedimentos endodônticos, em especial quando se realiza o curativo de demora e após obturações dos canais radiculares. • Previne a micro infiltração por fluídos orgânicos e bactérias do meio bucal e também a passagem de medicamentos intracanaís do interior da câmara pulpar para o ambiente bucal. • Opção: Com Flúor. Embalagem com 25g.	15	R\$ 10,40	R\$ 156,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



15.10	MATRIZ ODONTOLÓGICA (TIRA DE POLIÉSTER)	MATRIZ ODONTOLÓGICA, MATERIAL POLIÉSTER, TIPO PRÉ-CORTADA, FORMATO FITA, APRESENTAÇÃO ENVELOPE 50 FOLHAS DE 10 cm, LARGURA 10, TIPO USO DESCARTÁVEL. TRANSPARENTE DE TAMANHO 10X120mm / 10X 0,05mm	20	R\$ 1,95	R\$ 39,00
15.11	PAPEL CARBONO PARA VERIFICAR CONTATO PREMATURO OCLUSAIS	UTILIZADO NAS RESTAURAÇÕES PARA VERIFICAR CONTATO OCLUSAL. Super fino para maior precisão. * Não desencadeia reflexos mandibulares que podem distorcer a mordida. * Produz marcas fáceis de interpretar. Embalagem com 50 tiras cada.	20	R\$ 3,25	R\$ 65,00
15.12	PASTA DE POLIMENTO	PASTA DE POLIMENTO TIXOTRÓPICA PARA RESTAURAÇÕES, EM RESINA COMPOSTA, CONTENDO ÓXIDO DE ALUMÍNIO E SILÍCA COMO ABRASIVOS POLIDORES	50	R\$ 32,50	R\$ 1.625,00
15.13	PEDRA POMES	Indicação:Indicado para acabamento e limpeza de trabalhos odontológicos. Características:* Fina. * Disponível na cor branca.	20	R\$ 8,45	R\$ 169,00
15.14	SISTEMA DE POLIMENTO E ACABAMENTO DE RESINA	Ponta de silicone abrasivo para polimento de resina. PARA BAIXA ROTAÇÃO. Características: . Fabricados em silicone . Utilizado tanto em consultório como em laboratório de prótese . Para polimento de metais, resinas, porcelanas ou acrílico . Disponível em 3 formatos : Taça, Torpedo e Lentilha . Granulações : Grosso (verde), médio (amarelo), fino (branco). CAIXA COM 12 PONTAS;	10	R\$ 87,74	R\$ 877,40
15.15	SORO FISIOLÓGICO	LAVAGEM DE ÁREAS INFECCIONADAS EM CURETAGEM DENTAL. FRASCO COM 250 ml Informações Complementares: - Estéril - Sistema Fechado.	50	R\$ 3,90	R\$ 195,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



15.16	TIRA DE LIXA ODONTOLÓGICA	LIXA ODONTOLÓGICA MATERIAL POLIÉSTER APRESENTAÇÃO MÉDIA, APLICAÇÃO ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA COMPOSTAS, TRATAMENTO SUPERFICIAL OXIDO DE ALUMINIO. CAIXA COM 100 TIRAS. DE TAMANHO 4mmx 1mm	20	R\$ 8,45	R\$ 169,00
15.17	VERNIZ FLUORETADO (PARA USO ODONTOPEDIÁTRICO)	VERNIZ COM FLÚOR QUE CONTÉM 5% DE FLUORETO DE SÓDIO (EQUIVALENTE A 2,26% DE FLUOR) EM UMA BASE ADESIVA DE RESINAS NATURAIS. KIT COM 2 FRASCOS	20	R\$ 27,95	R\$ 559,00

4.1.4. DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI – EPP (CNPJ: 26.240.632/0001-16) no valor total de R\$50.950,00 (cinquenta mil, novecentos e cinquenta reais), distribuídos nos seguintes lotes:

ITEM	PRODUTO	APRESENTAÇÃO	QNT/ ANUAL	R\$ UNT	R\$ TOTAL
8. ANESTÉSICOS					
8.1	ANESTÉSICO TÓPICO	ANESTÉSICO TÓPICO À BASE DE BENZOCAÍNA (200mg/g). Peso líquido 12g CAIXA COM 50 CARPULES DE PLÁSTICO	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
8.2	ANESTÉSICO CITOCAÍNA COM 3% COM FELIPRESSINA ODONTOLÓGICO	ANESTÉSICO EM TUBETE CITOCAÍNA COM 3% DE FELIPRESSINA (CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA COM FELIPRESSINA 0,03 UL/ml 3%) (30mg/ml) COM 50 UNIDADES EM CADA CAIXA. CADA CARTUCHO CONTÉM 50 CARPULES DE PLÁSTICO DE 1,8 ml CADA. USO PEDIÁTRICO E ADULTO	150	R\$ 120,00	R\$ 18.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



8.3	ANESTÉSICO 3% -30mg/ml (CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA E HEMITARTARATO DE NOREPINEFRINA)	ANESTÉSICO EM TUBETE LIDOSTESIM 3% (CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA E HEMITARTARATO DE NOREPINEFRINA) (30mg/ml). CADA CARTUCHO CONTÉM 50 CARPULES DE PLÁSTICO DE 1,8 ml CADA. USO PEDIÁTRICO E ADULTO	150	R\$ 120,00	R\$ 18.000,00
8.4	CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA COM EPINEFRINA	ANESTÉSICO INJETÁVEL ODONTOLÓGICO DE 1,8ML CADA TUBETE CAIXA COM 50 AMPOLAS USO ADULTO E PEDIÁTRICO	40	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00
10. BROCAS					
10.1	BROCA CIRÚRGICA NÚMERO 703	UTILIZADA PARA CIRURGIAS PARA REMOÇÃO DE OSSOS	35	R\$ 20,00	R\$ 700,00
10.2	BROCA CIRÚRGICA NÚMERO 703 HASTE LONGA	UTILIZADA PARA CIRURGIAS PARA REMOÇÃO DE OSSOS.	15	R\$ 20,00	R\$ 300,00
10.3	BROCA DE GATES GLIDDEN N° 1, N° 2 E N°3 DE 32mm	Produzida em aço carbono, de baixa rotação com 32mm de comprimento. Ponta guia: 19mm. Tamanho 1: 0,50mm..	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



10.4	BROCA DIAMANTADA TRONCO CONICA 3083 PONTA INATIVA	CONFECCIONADA EM AÇO E IMPREGNADA COM DIAMANTES NATURAIS ATRAVÉS DE ELETRÓLISE EM EMBALAGEM ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA. ALTA ROTAÇÃO.	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
10.5	BROCA ENDO Z	PARA ENDODONTIA, Carbide cônica de ponta segura, Endo Z 152, 23mm, alta rotação (FG).	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
10.6	BROCA ESFÉRICA ODONTOLÓGICA Nº 1014	PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO. BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE REGULAR, TIPO CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1014, UNIDADE.	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
10.7	BROCA ESFÉRICA ODONTOLÓGICA Nº 1016	PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO. BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE REGULAR, TIPO CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1016, UNIDADE.	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
10.8	BROCA ESFÉRICA ODONTOLÓGICA Nº 1016 HL	PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO. BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE REGULAR, TIPO CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1016 HL, UNIDADE.	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
10.9	BROCA LENTULO	Fabricada com aço inox. No formato espiral. Com 25mm de comprimento. Tamanho: 25-40 (sortidas).	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
10.10	BROCAS ESFÉRICAS ODONTOLÓGICAS Nº 1011	PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
10.11	BROCAS ESFÉRICAS ODONTOLÓGICAS Nº 1012	PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA PARA CANETA DE ALTA ROTAÇÃO. BROCA ALTA ROTAÇÃO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL DIAMANTADA, FORMATO ESFÉRICA, TIPO HASTE REGULAR, TIPO CORTE MÉDIO, NUMERAÇÃO AMERICANA 1012, UNIDADE.	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



10.12	KIT DE BROCAS DE ACABAMENTO	20 KITS DE BROCAS PARA POLIMENTOS E ACABAMENTOS DAS RESTAURAÇÕES COM 5 TIPOS DE BROCAS EM CADA KIT, GRANA FINA E ULTRA FINA	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
18. MEDICAMENTOS					
18.1	HIDROCORTISONA + SULFATO DE NEOMICINA+SULFATO DE POLIMIXINA B GOTAS	PRINCÍPIOS ATIVOS; HIDROCORTISONA, SULFATO DE NEOMICINA, SULFATO DE POLIMIXINA b, USO OTOLÓGICA. INDICAÇÃO: É INDICADO PARA TRATAMENTOS DE OTITES EXTERNAS (INFECÇÃO DO OUVIDO NA REGIÃO DA ORELHA EXTERNA), COM SUSPEITA DE INFECÇÃO BACTERIANA. APRESENTAÇÃO: Suspensão otológica – Embalagem contendo 10 ml	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00

4.1.5. EXEMPLAR MED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES (CNPJ: 23.312.871/0001-46), no valor total de R\$16.563,80 (cinquenta mil, novecentos e cinquenta reais), distribuídos nos seguintes lotes:

ITEM	PRODUTO	APRESENTAÇÃO	QNT/ ANUAL	R\$ UNT	R\$ TOTAL
12. LUVAS					
12.1	DE LAVA PROCEDIMENTO TAMANHO PP	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO À BASE DE LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, LISA, LEVEMENTE LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL. REDUZIDOS ÍNDICE DE PROTEÍNAS E DE RESÍDUOS QUÍMICOS. CARTUCHO COM 100 UND	100	R\$ 21,10	R\$ 2.110,00
12.2	DE LAVA PROCEDIMENTO TAMANHO P	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO À BASE DE LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, LISA, LEVEMENTE LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL. REDUZIDOS ÍNDICE DE PROTEÍNAS E DE RESÍDUOS QUÍMICOS. CARTUCHO COM 100 UND	200	R\$ 21,10	R\$ 4.220,00
12.3	DE LAVA PROCEDIMENTO TAMANHO M	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO À BASE DE LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, LISA, LEVEMENTE LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL. REDUZIDOS ÍNDICE DE PROTEÍNAS E DE RESÍDUOS QUÍMICOS. CARTUCHO COM 100 UND	200	R\$ 21,19	R\$ 4.238,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES



12.4	DE LUA PROCEDIMENTO TAMANHO G	LUA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO À BASE DE LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, LISA, LEVEMENTE LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL. REDUZIDOS ÍNDICE DE PROTEÍNAS E DE RESÍDUOS QUÍMICOS. CARTUCHO COM 100 UND	100	R\$ 21,15	R\$ 2.115,00
12.5	LUA CIRÚRGICA NÚMERO 6/5	LUA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO À BASE DE LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, LISA, LEVEMENTE LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL. REDUZIDOS ÍNDICE DE PROTEÍNAS E DE RESÍDUOS QUÍMICOS. CAIXA COM 50 PARES	20	R\$ 97,02	R\$ 1.940,40
12.6	LUA CIRÚRGICA NÚMERO 7	LUA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO À BASE DE LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, LISA, LEVEMENTE LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL. REDUZIDOS ÍNDICE DE PROTEÍNAS E DE RESÍDUOS QUÍMICOS. CAIXA COM 50 PARES	20	R\$ 97,02	R\$ 1.940,40

Total: R\$ 15.857,64 (Quinze mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e sessenta e quatro centavos).

5. DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DO PEDIDO DE FORNECIMENTO DOS ITENS

5.1. Após a assinatura desta Ata de Registro de Preços, se houver necessidade de fornecimento imediato dos itens, a SEMSA/PMFG convocará a empresa cujo preço foi registrado.

5.2. A SEMSA/PMFG fará a solicitação dos equipamentos mediante emissão de ordem de compra/fornecimento, cujo conteúdo deverá estar de acordo com as especificações constantes do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Licitação nº 004.2/2019, enviando o referido pedido por qualquer meio de comunicação acordado previamente com a Administração.

5.2.1 A empresa adjudicatária deverá acusar o recebimento da solicitação, por qualquer meio de comunicação estabelecido entre as partes, no prazo máximo de 24 horas.

5.3. A empresa adjudicatária fica obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

5.4. Ao assinar a Ata de Registro de Preços, a empresa adjudicatária obriga-se a fornecer os itens, conforme especificações e condições contidas no Edital de Licitação nº 004.2/2019 – CEL/SEMSA/PMFG e em seus anexos e na proposta apresentada, prevalecendo, no caso de divergência, as especificações e condições do edital.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES**



5.5. A contratação com os fornecedores se dará mediante emissão da nota de empenho a qual substituirá o contrato, nos termos do art. 62, da Lei 8.666/93.

6. DA VIGÊNCIA

6.1. A vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado data da sua assinatura com a devida eficácia após a publicação do extrato no Órgão da Imprensa Oficial do Estado.

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1. A(s) empresa(s) signatária(s) desta ata, cujo preço é registrado, declara estar ciente de suas obrigações para com a SEMSA/PMFG, nos termos do Edital de Licitação PE nº **004.2/2019** – CEL/SEMSA/PMFG e da sua proposta, que passam a fazer parte da presente ata e a reger as relações entre as partes, para todos os fins.

7.2. As demais condições estão consignadas nos seguintes documentos, que são parte desta ata, independentemente de transcrição:

7.2.1. Edital de Licitação e seus anexos PE nº **004.2/2019** – CEL/SEMSA/PMFG;

7.2.2. Proposta da empresa registrada, ajustada ao último lance do pregão.

8. DO FORO

8.1. O foro da Seção Judiciária do Estado do Amapá, Cidade de Ferreira Gomes/AP, é o competente para solucionar conflitos de interesse entre a SEMSA/PMFG e a empresa adjudicatária, relativa a presente ata e aos contratos dela advindos.

9. DA PUBLICIDADE

9.1. O extrato da presente Ata de Registro de Preços será publicado no órgão da Imprensa Oficial do Estado, conforme o disposto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993.

E por estarem assim, justas e acordadas, as partes assinam a presente ata em três vias de igual teor e forma para todos os fins de direito.

Órgão gerenciador:

MILENA ANTONELLE BARBOSA AMADOR
Secretária Municipal de Saúde de Ferreira Gomes

Pelas empresas adjudicatárias:

MUNDIMED HOSPITALAR LTDA – EPP
(CNPJ: 05.580.442/0001-78)



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES**



BARBOSA E BAÍA – EPP
(CNPJ: 27.091.260/0001-76)

IMPORT HOSPITALAR EIRELI
(CNPJ: 01.324.654/0001-33)

DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI – EPP
(CNPJ: 26.240.632/0001-16)

EXEMPLARMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
(CNPJ: 23.312.871/0001-46)

Testemunhas:

1. _____

2. _____

NOME:

CPF:

NOME:

CPF: